
               

       

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.5 “Cybersecurity” - M1C1I1.5 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 2 Coordinamento Finanziario 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026; 

Vista la Delibera di Giunta n. 15 del 22 Gennaio 2024 relativa al Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale unitamente al prospetto riguardante 

le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano degli 

indicatori; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»; 

Visto il D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento 

dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo 

ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato 

dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

Visto il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo 

funzionigramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.P. Reg. n. 432 del 13/02/2023 con il quale è preposto quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto il DDG n. 1 del 19/01/2023 con il quale il Dott. Giuseppe Leone, Funzionario Direttivo in 

servizio all’ARIT, è nominato Punto Ordinante ed abilitato ad operare sul MEPA/CONSIP; 

Visto il DDG n. 41 del 06.03.2023 con il quale ai dirigenti delle strutture intermedie dell’ARIT è 

attribuita, ratione materiae, l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e finanziaria dei 

provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza di ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.R. 

10/2000; 

antonino.desimone
Font monospazio
D.D.G. n.24



               

       

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.5 “Cybersecurity” - M1C1I1.5 

 

Visto che con PEC del 25/09/2023, avente ad oggetto “Domanda di partecipazione ad Avviso 

Pubblico n. 6/2023-Regione Siciliana” contenente la proposta progettuale dove sono stati 

dettagliati gli obiettivi dell’intervento proposto, le attività previste e i relativi tempi di 

attuazione, il quadro finanziario complessivo dell’intervento, l’entità del contributo richiesto 

e l’indicazione delle tipologie di costi previsti, l’ARIT ha presentato domanda di ammissione 

al finanziamento relativo all’Avviso Pubblico n. 6/2023 per la presentazione di proposte di 

interventi volti all’attivazione e al potenziamento di CSIRT Regionali per il rafforzamento 

delle capacità di prevenzione, gestione e risposta degli incidenti informatici a valere sul 

PNRR, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” e che con determina 

di Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale n. 30697 del 30/11/2023 è stata comunicata 

l’ammissione e la totale finanziabilità della suddetta proposta progettuale; 

Visto il DDG n. 350 del 21-12-2023 con cui il Dott. Cristian Siragusa, Funzionario Direttivo 

dell’ARIT, è nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., per la realizzazione dell’intervento denominato “CSIRT Sicilia”; 

Visto che per lo svolgimento delle attività informatiche, secondo le previsioni di cui all’art. 78 della 

legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, la Regione Siciliana è stata legittimata alla costituzione 

di apposita struttura societaria, che opera, con funzione di servizio per la Regione, secondo 

gli indirizzi strategici stabiliti dalla Giunta di Governo Regionale e secondo le direttive 

tecniche determinate dall’Ufficio regionale competente in materia di attività informatiche 

(oggi ARIT); 

Visto che Sicilia Digitale, inizialmente costituita, con denominazione Sicilia e-Servizi S.p.A., con le 

modalità di partenariato pubblico privato istituzionale, opera, con decorrenza dal 18 

novembre 2014, con l’approvazione, in sede assembleare, della pertinente previsione 

statutaria, in regime di in house providing; 

Visto che ai sensi dell’art. 33, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale esercita il controllo analogo e ne 

stabilisce le modalità; 

Visto che con nota n.853 del 15/01/2024 Sicilia Digitale ha inviato il dettaglio delle attività, 

comprensivo del relativo quadro economico, per la realizzazione del progetto sopra 

menzionato; 

Visto il regolamento UE 241/2021 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

Considerato che la procedura di affidamento risulta coerente con gli artt. 4,5 e 9 del del regolamento 

UE241/2021 nonchè con i principi trasversali contenuti nel suddetto regolamento; 

Vista la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)”, di cui alla Circolare MEF del 30 dicembre 2021 n. 32; 

Considerato che la procedura di affidamento risulta coerente con le prescrizioni e che con nota n. 711 

del 31/01/2024 la Società Sicilia Digitale S.p.a. comunica l'avvio del processo di certificazione 

ISO 14001; 

Visto l'avviso 6/2023 di ACN in cui si rileva che l'intervento contribuisce al 100% al tagging 

digitale; 

Visto l'avviso 6/2023 di ACN in cui si rileva che l'intervento contribuisce alle Milestone M1C1 - 20 

relative alla Misura 1 Componente 1 Intervento 1.5 (M1C1|1.5); 

Visto il CUP G79B23000220006; 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 



               

       

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.5 “Cybersecurity” - M1C1I1.5 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 

vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della 

prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, 

efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale 

impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende 

sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di 

celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono 

emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società 

Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri 

enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato.”; 

Vista la nota prot. n.1098 firmata il 14/2/2024 con cui il RUP, con articolata motivazione, propone 

l'affidamento dei servizi professionali aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “CSIRT 

Sicilia” alla società Sicilia Digitale S.p.A. – Società in house della Regione Siciliana, senza 

ricorrere al mercato; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. 36/2023, dell’Ing. Giovanni Milici, 

Funzionario in servizio presso l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT), in 

possesso dei requisiti secondo la normativa vigente e di competenze professionali adeguate, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

Considerato che la spesa del progetto è stata ammessa al finanziamento con determina di Agenzia 

per la Cybersicurezza Nazionale n. 30697 del 30/11/2023  e che è stata richiesta la istituzione 

del capitolo di entrata, propedeutico ai successivi accertamenti in entrata e alle conseguenti  

iscrizioni della somma sul capitolo istituendo in uscita; 

 

Per tutto quanto sopra premesso:  

DETERMINA 

Art. 1 -  di procedere, per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa che qui si 

intendono integralmente riportate, all’affidamento in house a Sicilia Digitale s.p.a. della 

realizzazione del progetto “CSIRT - Sicilia” - CUP G79B23000220006; 

Art. 2 -  di nominare Direttore dell’Esecuzione l’Ing. Giovanni Milici, Funzionario in servizio presso 

l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT), in possesso dei requisiti secondo 

la normativa vigente e di competenze professionali adeguate, ai sensi dell’art. 15 del 

medesimo Decreto Legislativo; 

Art. 3 -  che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) deve astenersi in caso di conflitto di 

interessi di cui all’art.16 del D.Lgs 36/2023, condanna anche con sentenza non passata in 

giudicato per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice Penale ai 

sensi dell’art.35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, segnalando tali situazioni, anche 

potenziali, secondo il disposto dell'art. 6 della legge regionale del 21 maggio 2019. 

Art. 4 -  che il costo totale del progetto afferente alle attività realizzative è di Euro 1.500.000,00 

comprensivo di IVA , inclusi  € 30.000,00 per incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

45 D.lgs 36/2023. 

 



               

       

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.5 “Cybersecurity” - M1C1I1.5 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è 

trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

 

Palermo lì          

 

Il Funzionario Direttivo 

Giuseppe Leone 

Il Dirigente Generale 

Vitalba Vaccaro  

 

antonino.desimone
Font monospazio
12/03/2024


		2024-03-06T13:10:51+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2024-03-12T15:45:54+0100
	Vitalba Vaccaro




